

## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP**

### **1. INTRODUÇÃO**

1.1. As contratações públicas produzem significativo impacto na atividade economia, tendo em vista o volume de recursos envolvidos, os quais, em grande parte, são instrumentos da efetividade das políticas públicas. Nesse sentido, um planejamento bem elaborado, propicia contratações potencialmente mais eficientes, posto de a realização de estudos prévios possibilitar uma visão ampla das alternativas ofertadas no mercado.

1.2. Este estudo técnico preliminar é documento constitutivo da primeira etapa do planejamento e tem como finalidade apresentar solução para necessidade administrativa de garantir o fornecimento de material médico hospitalar e produtos para saúde, visando a garantia da continuidade dos serviços da Atenção Básica, Serviço de Pronto Atendimento e Rede Especializada do Município de Moreno/PE.

1.3. O estudo pretende evidenciar a necessidade a ser resolvida, apontando a melhor solução para a administração pública, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação. Para tanto, o estudo buscou organizar a forma de apresentação dos itens considerados obrigatórios, seguindo, dentro do possível, como referência, a ordem disposta no parágrafo primeiro do art.18 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021.

### **2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

2.1. A saúde é o bem maior da população, além disso, é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, conforme enuncia o art. 196, CRFB.

2.2. Sendo assim, o Poder Executivo do Município de Moreno busca incessantemente realizar a concretização das políticas públicas voltadas à preservação da saúde da população, por meio das ações e atividades realizadas cotidianamente pela Secretária de Saúde.

2.3. Dentre os serviços ofertados para a população, destaca-se os atendimentos e procedimentos realizados através da Atenção básica, do hospital municipal e da Rede especializada município de Moreno/PE.

2.4. Porém, para continuar cuidando de forma eficiente das pessoas que necessitam do sistema municipal de saúde, e para garantir o atendimento dos pacientes e o suporte terapêutico necessário ao tratamento dos principais agravos de saúde da população, as unidades da Secretária de Saúde do Município de Moreno necessitam do fornecimento de material médico hospitalar e produtos para saúde.

2.5. Salienta-se a relevância dos materiais médicos e hospitalares para a saúde pública, pois são essenciais para o funcionamento de hospitais, clínicas e laboratórios. Esses materiais, que vão desde instrumentos cirúrgicos até equipamentos de diagnóstico, são indispensáveis para a realização de procedimentos e para a coleta de dados precisos. Embora não possuam efeitos terapêuticos como os medicamentos, desempenham um papel crucial no suporte ao tratamento médico, auxiliando os profissionais de saúde na execução de suas tarefas e no estabelecimento de diagnósticos precisos. A disponibilidade adequada desses materiais é vital para a qualidade e a eficácia dos serviços de saúde prestados à população.

2.6. Por fim, destaca-se que principal objetivo desses materiais é contribuir para a identificação, tratamento, prevenção e cura de doenças, visando sempre o bem-estar e a recuperação dos pacientes. Além disso, sua utilização adequada e segura é crucial para garantir a eficácia dos procedimentos clínicos oferecidos a população.

2.7. Diante dessa realidade, é crucial encontrar uma solução eficaz para garantir o suprimento dos materiais médicos hospitalares e produtos para saúde, visando a garantia da continuidade dos serviços da Atenção Básica, Hospital Municipal e Rede Especializada do Município de Moreno/PE, atendendo ao Interesse público e as disposições constitucionais.

### 3. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

3.1. Até o momento presente, não foi elaborado o Plano de Contratações Anual (PCA) referente ao exercício atual. Este fato justifica a impossibilidade de demonstrar a inclusão da contratação no PCA, conforme estabelecido no artigo 18, parágrafo 1º da Lei 14.133/2021. No entanto, é importante ressaltar que a presente necessidade administrativa está alinhada com o planejamento da Administração para o atual exercício.

### 4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

#### 4.1. Levantamento de mercado e escolha da melhor solução:

4.1.1 O levantamento de mercado foi realizado através de dois métodos. No primeiro método, foi realizado uma pesquisa de processos licitatórios com necessidades administrativas semelhantes e objetos da mesma natureza, tendo em vista a busca pela padronização das contratações públicas e visualizando a efetivação dos Princípios da Economicidade, Eficiência e Desenvolvimento Nacional Sustentável e pesquisa minuciosa de mercado. No segundo método, foi analisando todas as possíveis alternativas oferecidas no mercado para atender à necessidade administrativa.

#### 4.2. Método 1 (pesquisa de processos licitatórios com necessidades administrativas semelhantes):

4.2.1. Foi realizado um levantamento de processos licitatórios realizados pela administração pública, com a finalidade de evidenciar qual foi a solução adotada por outros órgãos e entidades públicas para solucionar necessidades administrativas semelhantes as descritas no tópico 2, deste Estudo Técnico Preliminar. Segue levantamento abaixo:

Órgão/Entidade Contratante	Forma de Contratação	Objeto da Contratação
Prefeitura Municipal de Trindade	Processo Licitatório 008/2023 Pregão Eletrônico 007/2023	Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos e materiais médicos hospitalares destinados a suprir as necessidades do Fundo Municipal, de Saúde de Trindade- PE.
Fundo Municipal de Saúde de Toritama- PE	Processo Licitatório 009/2023 Pregão Eletrônico (SRP) 008/2023	Registro de Preços de medicamentos e materiais médico-hospitalares para o Bloco Cirúrgico do Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima, da Secretaria de Saúde do Município de Toritama-PE.

4.2.2. Considerando o quadro apresentado acima, fica evidente que com o fulcro de implementar medidas

que visem solucionar a necessidade administrativa de garantir o fornecimento de material médico hospitalar e produtos para saúde, os órgãos e entidades públicas vem realizando a contratação de empresas especializadas no fornecimento de material médico hospitalar e produtos para saúde, através de processo licitatório.

4.2.3. A supracitada solução escolhida pelos órgãos públicos além de suprir com as necessidades dos atendimentos dos pacientes e garantir o suporte terapêutico necessário ao tratamento dos principais agravos de saúde da população, também demonstra ser uma alternativa econômica e ágil para o sistema público municipal.

### **4.3. Método 2 (Possíveis alternativas apresentadas no mercado):**

#### **4.3.1. Realizar a aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde junto a empresas devidamente qualificadas, mediante a realização de processos licitatórios. (solução 1)**

Nessa Solução, a administração pública irá realizar a aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde diretamente com as empresas especializadas, adquirindo possivelmente o melhor preço, vejamos as principais vantagens para essa solução:

**Garantia de qualidade:** As empresas qualificadas geralmente são aquelas que atendem aos requisitos de qualidade e segurança estabelecidos pelos órgãos reguladores, garantindo que os materiais médico-hospitalares hospitalares e produtos para saúde adquiridos sejam seguros e eficazes para os pacientes. Assim, o Município pode fazer a comprar com maior segurança, ciente que as empresas oferecem produtos com qualidade.

**Competividade e economia:** A licitação promove a concorrência entre as empresas, o que pode resultar em preços mais competitivos para os equipamentos, proporcionando economia para o órgão público. Sendo assim, o poder público pode realizar a compra de material médico hospitalar e produtos para saúde de alta qualidade, através de empresas capacitadas e ainda, conseguir um preço mais acessível através da competitividade promovida pela licitação.

**Transparência:** Os processos licitatórios oferecem um ambiente transparente e regulamentado para a aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde, garantindo que as empresas qualificadas sejam selecionadas de forma justa e imparcial. Consequentemente, a aquisição se torna justa e democrática, estando as informações do procedimento disponíveis para toda população.

É importante informar que também existe pontos negativos na referida solução, vejamos:

**Possibilidade de demora no processo:** Os procedimentos envolvidos em processos licitatórios podem ser demorados, o que pode atrasar a aquisição dos materiais necessários para atender às demandas imediatas da população.

**Burocracia excessiva e o seu risco de afastar fornecedores:** A complexidade dos processos licitatórios pode resultar em uma quantidade excessiva de burocracia, aumentando os custos administrativos e atrasando o processo de aquisição. Essa concatenação de atos realizado nos processos licitatórios pode afastar os fornecedores que não estão habituados com a referida forma de contratação.

Apesar dos pontos negativos listados, é evidente que a aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde através de procedimento licitatório é a melhor solução para solucionar a necessidade administrativa de garantir o fornecimento de material médico hospitalar e produtos para saúde para os usuários da rede pública de saúde do município de Moreno.

**4.3.2. Compras compartilhadas de material médico hospitalar e produtos para saúde através de Consórcios públicos, ou outras formas de cooperação: (solução 2)** Nessa solução, o município pode se unir com outros órgãos públicos, por meio de consórcios ou outras formas de cooperação para realizar compras compartilhadas de material médico hospitalar e produtos para saúde. Isso pode gerar economias de escala e permitir que os órgãos públicos obtenham melhores condições de compra junto aos fornecedores. Vejamos as principais vantagens:

**Economia de escala:** Ao realizar compras compartilhadas, os órgãos públicos podem aumentar o volume de compra, o que geralmente resulta em melhores preços devido à negociação em larga escala.

**Redução dos custos administrativos:** Compras compartilhadas permitem a distribuição dos custos administrativos entre os órgãos participantes, reduzindo assim os custos operacionais associados ao processo de aquisição.

**Maior Poder de negociação:** Ao se unirem em consórcios ou outras formas de cooperação, os órgãos públicos aumentam seu poder de negociação com os fornecedores, o que pode levar a condições mais favoráveis de compra, como descontos ou prazos de pagamento mais flexíveis.

Todavia, ao realizar os estudos da referida solução foram encontrados diversos pontos negativos, vejamos:

**Complexidade na condução e coordenação:** Coordenar os processos de compra entre múltiplos órgãos públicos pode ser desafiador e exigir um alto nível de coordenação e comunicação para garantir que todas as partes envolvidas estejam alinhadas e satisfeitas com os resultados.

**Dificuldade na tomada de decisões:** Decidir sobre questões como seleção de fornecedores, especificações dos produtos e distribuição dos custos pode ser mais complicado quando várias entidades estão envolvidas, o que pode levar a atrasos ou conflitos durante o processo de compra.

**Possíveis Problemas de logística:** Compras compartilhadas podem envolver a entrega de grandes volumes de produtos para múltiplos locais, o que pode apresentar desafios logísticos, e altos prejuízos, para administração, podendo prejudicar o armazenamento, transporte e distribuição eficientes dos materiais adquiridos.

**Risco de divergência de interesse:** Os órgãos participantes podem ter diferentes prioridades, necessidades e procedimentos operacionais, o que pode resultar em conflitos ou divergências de interesses durante o processo de compra compartilhada.

Sendo assim, apesar dos pontos positivos encontrados, a referida solução apresenta-se de forma inovadora, porém com pontos altamente arriscados, podendo causar enorme prejuízo a população e ao



erário público.

#### **4.4. DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA**

**4.4.1.** Diante da análise realizada nos estudos de mercado, a alternativa mais adequada para alcançar os resultados apresentados é a **aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde junto a empresas devidamente qualificadas, mediante a realização de processos licitatórios (solução 1)**, atendendo aos princípios constitucionais.

**4.4.2.** Ademais, realizar a aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde por meio de processos licitatórios garante transparência e equidade na seleção de fornecedores qualificados. Essa abordagem promove a concorrência entre as empresas, resultando em preços mais competitivos e melhores condições de compra para o setor público. Além disso, o processo licitatório assegura o cumprimento da legislação e normas vigentes, garantindo a qualidade e segurança de material médico hospitalar e produtos para saúde adquiridos. Ao seguir os procedimentos formais estabelecidos, os órgãos públicos minimizam os riscos de irregularidades e promovem a integridade e eficiência nas compras pública

#### **5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**5.1.** A presente contratação refere-se a fornecimento contínuo, conforme disciplina o inciso XV, do Art. 6º da Lei Federal 14.133/2021.

**5.2.** A empresa contratada assume a responsabilidade pela execução do objeto conforme as especificações delineadas no Termo de Referência, a serem disponibilizados pela Prefeitura Municipal de Moreno.

**5.3. Dos requisitos da qualificação técnica:** Para demonstrar a capacidade técnica de ofertar material médico hospitalar e produtos para saúde, as empresas interessadas deverão comprovar as exigências solicitadas no Termo de Referência.

**5.3.** Os licitantes, na Descrição Detalhada do objeto ofertado, deverão indicar as seguintes informações:

**5.3.1** Especificações técnicas;

**5.3.2.** Prazo de validade dos produtos, observado o parâmetro mínimo do Termo de Referência;

**5.3.3.** Origem (nacional ou estrangeiro).

**5.4. Soluções e requisitos de mercado:** A solução é padronizada no ramo de fornecimento desse tipo de serviço para o setor público e privado, entretanto a precificação deve ser feita especificamente para as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Moreno, levando em consideração as peculiaridades da Região e da solução almejada pelo Município.

#### **6. DA ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO**

**6.1.** Considerando o número elevado de itens e suas prolongadas especificações, optou-se por detalhar os quantitativos e suas especificações no na planilha abaixo:

**6.2.** As quantidades foram cuidadosamente estimadas com base na análise das demandas dos últimos 12 meses, levando em consideração o histórico de consumo e a projeção de necessidades

futuras. Essa abordagem visa garantir um planejamento preciso e alinhado com as demandas reais do sistema de saúde do Município de Moreno.

**6.3.** Os nossos profissionais da área da saúde com essa abordagem de análise nos anos anteriores realizaram uma estimativa de acordo com fluxo de atendimento das Unidades de Saúde de todo Município.

## 7. DA ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO/VALOR DA CONTRATAÇÃO

**7.1.** O custo máximo estimado foi apurado a partir de pesquisas de preços realizados pelo Departamento de Compras do FMS, atendendo os procedimentos preceituados pelo artigo 23, da lei 14.133/21, e foi apurado a estimativa do valor em R\$ 5.113.362,39 (cinco milhões, cento e treze e mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos), conforme documentos em anexo ao processo.

**7.2.** Os valores unitários estabelecidos pelo Departamento de Compras são considerados valores de referência para fins de julgamento de proposta de preços deste processo licitatório, de modo que não serão aceitos/homologados valores unitários superiores aos respectivos preços estabelecidos na tabela acima, haja vista que referidos valores unitários são os praticados no mercado, conforme pesquisas realizadas em Banco de Preços Oficiais e Banco de Preços em Saúde (BPS – Ministério da Saúde).

Item	CAT MAT	Nome	Preço Estimado Calculado	Quant	Unidade	Total
1	348807	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA DE USO ÚNICO COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS SEM REBARBAS MED.14CMX1,4CM DE LARGURA X 0,2CM. PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 5,65	1000	Pacotes	R\$ 5.650,00
2	298019	ABSORVENTE HIGIÊNICO - ABSORVENTE HIGIÊNICO COMPRIMENTO: 35CM , TIPO: PÓS-PARTO , LARGURA: 13 CM , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAMADA INTERNA ABSORVENTE	R\$ 0,47	3000	Unidades	R\$ 1.410,00
3	277319	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUME SOLUÇÃO FRASCO TIPO ALMOTOLIA DESCARTÁVEL, BRANCO LEITOSO CAPACIDADE 1000ML, ANTI-SÉPTICO	R\$ 6,24	300	Frascos	R\$ 1.872,00
4	439804	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:21 G X 1", BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, CAIXA C/ 100 UNIDADE. ( 25 X 0,80 MM)	R\$ 6,19	400	Caixas	R\$ 2.476,00
5	439807	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:22 G X 1", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO. CAIXA C/ 100 UNIDADE. ( 25 X 0,70 MM)	R\$ 7,12	100	Caixas	R\$ 712,00
6	439811	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:24 G X 3/4", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:C CAIXA C/ 100 UNIDADE. ( 20 X 0,55 MM)	R\$ 7,28	100	Caixas	R\$ 728,00



PREFEITURA DE  
**MORENO**

AMAR A CIDADE É CUIDAR DAS PESSOAS

## SECRETARIA DE SAÚDE

7	439812	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:26 G X 1/2", BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, : CAIXA C/ 100 UNIDADE. ( 13 X 0,45 MM)	R\$ 6,73	200	Caixas	R\$ 1.346,00
8	269941	ÁLCOOL ETÍLICO 70°GL, SOLUÇÃO - FRASCO COM 1000ML CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 70%, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INDICAÇÃO DE USO ANTI-SÉPTICO COM 1 LITRO	R\$ 5,98	4000	Frascos	R\$ 23.920,00
9	279726	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G (ROLO) COR BRANCA (80% BRANCO), MACIO, ISENTO DE IMPUREZA, BOA ABSORÇÃO, INODORO, EM MANTA FINA.	R\$ 14,27	2500	Rolos	R\$ 35.675,00
10	279887	ALMONTOLIA COM PISSETA 250 ML EM PLÁSTICO RESISTENTE COR AMBAR (MARRON) COM TAMPA DE BICO RETO ROSQUEÁVEL	R\$ 3,09	300	Unidades	R\$ 927,00
11	279893	ALMONTOLIA COM PISSETA 250 ML EM PLÁSTICO RESISTENTE COR BRANCO (TRANSPARENTE) COM TAMPA DE BICO RETO ROSQUEÁVEL	R\$ 3,04	500	Unidades	R\$ 1.520,00
12	279889	ALMONTOLIA COM PISSETA 500 ML EM PLÁSTICO RESISTENTE COR AMBAR (MARRON) COM TAMPA DE BICO RETO ROSQUEÁVEL	R\$ 4,79	300	Unidades	R\$ 1.437,00
13	279895	ALMONTOLIA COM PISSETA 500 ML EM PLÁSTICO RESISTENTE COR BRANCO (TRANSPARENTE) COM TAMPA DE BICO RETO ROSQUEÁVEL	R\$ 4,61	500	Unidades	R\$ 2.305,00
14	456412	AMBU - KIT COMPLETO: REANIMADOR MANUAL ADULTO, EM SILICONE, COM MÁSCARA, TUBO PARA CONEXÃO DIRETA E RESERVATORIO.	R\$ 137,29	20	Unidades	R\$ 2.745,80
15	456413	AMBU - KIT COMPLETO: REANIMADOR MANUAL INFANTIL, EM SILICONE, COM MÁSCARA, TUBO PARA CONEXÃO DIRETA E RESERVATORIO.	R\$ 116,74	20	Unidades	R\$ 2.334,80
16	444355	ATADURA DE CREPE EM ALGODÃO, 10CM COM 13 FIOS POR CM QUADRADO, COM DIMENSÃO DE (10CM X 4,5M). BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO E ELASTICIDADE. UNIDADE COM 1,80M	R\$ 0,45	40000	Unidades	R\$ 18.000,00



17	444365	ATADURA DE CREPE EM ALGODÃO, 15CM C/ 13 FIOS POR CM QUADRADO, COM DIMENSÃO DE (15CM X 4,5M ) BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO E ELASTICIDADE. UNIDADE COM 1,80M	R\$ 0,65	60000	Unidades	R\$ 39.000,00
18	444371	ATADURA DE CREPE EM ALGODÃO, 20CM C/ 13 FIOS POR CM QUADRADO, COM DIMENSÃO DE (20CM X 4,5M) BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO E ELASTICIDADE. UNIDADE COM 1,80M	R\$ 0,88	40000	Unidades	R\$ 35.200,00
19	444371	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO.	R\$ 1,84	5000	Unidades	R\$ 9.200,00
20	437296	CATETER CENTRAL DUPLO LUMEN 4 FR - EM POLIPROPILENO, AGULHA DE PUNÇÃO PARA TECNICAS DE SELDINGER, DUPLO LUMEM, FLEXÍVEL, (CATETER COM DIMENSÕES NO MINIMO 4FR X 20 CM).	R\$ 59,94	50	Unidades	R\$ 2.997,00
21	437298	CATETER CENTRAL DUPLO LUMEN 7 FR - EM POLIPROPILENO, AGULHA DE PUNÇÃO PARA TECNICAS DE SELDINGER, DUPLO LUMEM, FLEXÍVEL, (CATETER COM DIMENSÕES NO MINIMO 7FR X 20 CM).	R\$ 40,16	80	Unidades	R\$ 3.212,80
22	395230	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO, SILICONIZADO ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO	R\$ 1,20	2000	Unidades	R\$ 2.400,00
23	282205	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL, SILICONIZADO ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO	R\$ 1,28	600	Unidades	R\$ 768,00
24	437181	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:14 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CDESCARTÁVEL	R\$ 0,67	3000	Unidades	R\$ 2.010,00
25	437182	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:16 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTORDESCARTÁVEL (JELCO)	R\$ 0,68	3000	Unidades	R\$ 2.040,00
26	437183	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:18 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 45 MM, CONECTOR: DESCARTÁVEL (JELCO)	R\$ 0,62	3000	Unidades	R\$ 1.860,00
27	437184	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:20 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 30 MM, CONECTOR:DESCARTÁVEL, (JELCO)	R\$ 0,69	12000	Unidades	R\$ 8.280,00

28	437185	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:22 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 25 MM, CONECTOR: DESCARTÁVEL. (JELCO)	R\$ 0,74	24000	Unidades	R\$ 17.760,00
29	437186	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:24 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 20 MM, CONECTOR: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM. (JELCO)	R\$ 0,87	40000	Unidades	R\$ 34.800,00
30	269876	CLOREXIDINA A 2% - FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSO DERGERMANTE, FORMA DE APRESENTADA EM RECIPIENTE PLÁSTICO ANTI-SÉPTICO. FRASCO COM 1000ML.	R\$ 17,90	300	Litros	R\$ 5.370,00
31	269876	CLOREXIDINA A 2% FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSA DERGERMANTE, ANTI- SÉPTICO, FORMA DE APRESENTAÇÃO EM RECIPIENTE PLASTICO OU ALMONTOLIA COM 100ML	R\$ 2,69	5000	Frascos	R\$ 13.450,00
32	363484	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO - CORTANTE 07 LITROS EM PAPELÃO RESISTENTE PARA O PESO EQUIVALENTE A SUA CAPACIDADE EM LITROS. REVESTIDA COM SACO PLÁSTICO.	R\$ 4,10	600	Unidades	R\$ 2.460,00
33	363482	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO - CORTANTE 13 LITROS EM PAPELÃO RESISTENTE PARA O PESO EQUIVALENTE A SUA CAPACIDADE EM LITROS. REVESTIDA COM SACO PLÁSTICO	R\$ 5,93	900	Unidades	R\$ 5.337,00
34	363485	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO - CORTANTE 20 LITROS EM PAPELÃO RESISTENTE PARA O PESO EQUIVALENTE A SUA CAPACIDADE EM LITROS. REVESTIDA COM SACO PLÁSTICO	R\$ 7,28	1200	Unidades	R\$ 8.736,00
35	419390	COLETOR DE URINA FEMININO (INFANTIL) - COLETOR DE URINA, ESTÉRIL, INFANTIL, DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE .	R\$ 0,43	200	Unidades	R\$ 86,00
36	419390	COLETOR DE URINA MASCULINO (INFANTIL) - COLETOR DE URINA, INFANTIL, DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO,	R\$ 0,43	200	Unidades	R\$ 86,00
37	460850	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO (ADULTO) - COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO, ADULTO, DESCARTÁVEL, AMPOLA PLÁSTICA (RESERVATÓRIO) COM CAPACIDADE PARA 1.200 ML	R\$ 3,11	900	Unidades	R\$ 2.799,00



38	419371	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO (ADULTO) - BOLSA COLETORA COM CONJUNTO COLETOR DE URINA FECHADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 2000 ML,	R\$ 3,47	2500	Unidades	R\$ 8.675,00
39	269971	COMPRESSA GASES ESTÉRIL HIDRÓFILAS 7,5 X 7,5CM 13FIOS 5 DOBRAS/8 ESTÉRIL PACOTE COM 10 UNIDADES.	R\$ 0,44	450000	Pacotes	R\$ 198.000,00
40	269971	COMPRESSA GASES ESTÉRIL HIDRÓFILAS 7,5 X 7,5CM 13FIOS 5 DOBRAS/8 ESTÉRIL PACOTE COM 10 UNIDADES.	R\$ 0,44	150000	Pacotes	R\$ 66.000,00
41	438055	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO:CIRÚRGICA, MATERIAL :100% ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 25 X 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS :C/ FIO RADIOPACO, , EMBALAGEM: 5 PACOTES	R\$ 5,19	300	Pacotes	R\$ 1.557,00
42	328072	DETERGENTE ENZIMÁTICO CONCENTRADO COM 4 ENZIMAS, PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES A PARTIR DO RECEBIMENTO. COM 1 LITRO	R\$ 24,84	300	Litros	R\$ 7.452,00
43	461243	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDIOLÓGICA - ADULTO, PRECORDIAL, DESCARTÁVEL, COM REVESTIMENTO EXTERNO PLÁSTICO, ESPONJOSO, COM EXCELENTE ADESIVIDADE PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 0,23	24000	Unid.	R\$ 5.520,00
44	385704	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL - COM PONTA PERFURANTE PARA USO EM BOLSAS, FRASCOS, RÍGIDOS E SEMI-RÍGIDOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO DE 22 MICRAS, 20 GOTAS	R\$ 0,99	35000	Unidades	R\$ 34.650,00
45	432239	EQUIPO PARA ADMINISTRACAO DE DIETAS ENTERAIS - EM PVC EM COR AZUL, COM PONTA PERFURANTE COM PENETRADOR TRIFACETADO, COM MEDIDA de 1,20 À 1,40 METROS NO MINIMO, COM ROLETE ROLETE, ESTERIL	R\$ 0,93	12000	Unidades	R\$ 11.160,00
46	432468	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO COM MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGNES OU CHOQUES, BRAÇADEIRAS CONFECCIONADA EM TECIDO ANTI-ALÉRGICO	R\$ 67,63	200	Unidades	R\$ 13.526,00
47	432474	ESFIGNOMANÔMETRO PEDIÁTRICO COM MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGNES OU CHOQUES, BRAÇADEIRAS CONFECCIONADA EM TECIDO ANTI-ALÉRGICO	R\$ 69,02	150	Unidades	R\$ 10.353,00
48	438923	ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO KIT COM AUSCUTADOR DUO SONIC, TUBO ACÚSTICO EM Y, OLIVAS COM PROTETOR AURICULAR DE FORMATO ANATÔMICO, 01 MEMBRANA DIAFRAGMA SOBRESSALENTE, 02 PARES	R\$ 14,42	200	Unidades	R\$ 2.884,00

49	437091	ÉTER ALCOLIZADO SOLUÇÃO COM CONCENTRAÇÃO DE 35% À 50%, PARA REMOÇÃO DE CURATIVOS - FRASCO AMBAR CONTENDO COM 1000ML.	R\$ 38,33	30	Litros	R\$ 1.149,90
50	473659	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO:COM MÁSCARA ADULTO ULTRA-FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO:ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSOL, TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL. TAMANHO ADULTO/INFANTIL	R\$ 23,59	150	Unidades	R\$ 3.538,50
51	415576	FILME RADIOGRÁFICO 24CM X 30CM (CAIXA C/ 100 FOLHAS).	R\$ 201,13	60	Caixas	R\$ 12.067,80
52	437863	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M, TECIDO 100% ALGODÃO C/ TRATAMENTO ACRÍLICO ADESIVO A BASE DE OXIDO DE ZINCO, BORRACHA NATURAL E RESINAS.	R\$ 8,43	5000	Rolos	R\$ 42.150,00
53	415577	FILME RADIOGRÁFICO 30CM X 40CM (CAIXA C/ 100 FOLHAS).	R\$ 274,55	60	Caixas	R\$ 16.473,00
54	437852	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5CMX4,5M, TECIDO 100% ALGODÃO C/ TRATAMENTO ACRÍLICO ADESIVO A BASE DE OXIDO DE ZINCO, BORRACHA NATURAL E RESINAS.	R\$ 5,28	8000	Rolos	R\$ 42.240,00
55	415578	FILME RADIOGRÁFICO 35CM X 35CM (CAIXA C/ 100 FOLHAS).	R\$ 290,37	60	Caixas	R\$ 17.422,20
56	438922	ESTETOSCÓPIO ADULTO KIT COM AUSCULTADOR DUO SONIC, TUBO ACÚSTICO EM Y, OLIVAS COM PROTETOR AURICULAR DE FORMATO ANATÔMICO, 01 MEMBRANA DIAFRAGMA SOBRESSALENTE, 02 PARES DE OLIVAS	R\$ 22,15	200	Unidades	R\$ 4.430,00
57	415610	FILME RADIOGRÁFICO 35CM X 43CM (CAIXA C/ 100 FOLHAS).	R\$ 432,96	60	Caixas	R\$ 25.977,60
58	487388	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO 2-0 C/AGULHA 3,0CM CILÍNDRICA 1/2 CIRC. ESTÉRIL. Caixa com 24 unidades	R\$ 31,92	100	Unidades	R\$ 3.192,00
59	487386	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO 3-0 C/AGULHA 3,0CM TRIANGULAR, 1/2 CIRCULO ESTÉRIL	R\$ 1,45	24000	Unidades	R\$ 34.800,00
60	602619	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO 4-0 C/AGULHA 2,0CM CILÍNDRICA 1/2 CIRC. ESTÉRIL	R\$ 1,18	24000	Unidades	R\$ 28.320,00
61	278970	FITA ADESIVA DE USO HOSPITALAR, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	R\$ 3,35	500	Rolos	R\$ 1.675,00
62	332345	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M PARA CONTROLE DE TEMPERATURA EM BOA COLORAÇÃO E ADERÊNCIA APÓS EXPOSIÇÃO INVOLUCRO EM ROLO C/19X50	R\$ 4,20	500	Unidades	R\$ 2.100,00

63	437868	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR. EMBALAGEM 4,5M	R\$ 6,41	1500	Rolos	R\$ 9.615,00
64	412571	FIXADOR CELULAR AEROSOL PARA CITOLOGIA - 100ML	R\$ 8,42	300	Frascos	R\$ 2.526,00
65	405631	FIXADOR RADIOGRÁFICO "RX" - PARA PROCESSADORA AUTOMÁTICA EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, PRAZO DE GALÃO 38 LITROS	R\$ 146,07	60	Galões	R\$ 8.764,20
66	616138	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: EXTRA GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 120 KG,	R\$ 1,44	195000	Unidades	R\$ 280.800,00
67	616138	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: EXTRA GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 120 KG,	R\$ 1,44	65000	Unidades	R\$ 93.600,00
68	616024	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: EXTRA GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 16 KG,	R\$ 0,66	12000	Unidades	R\$ 7.920,00
69	616023	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: GRANDE, PESO USUÁRIO: ATÉ 15 KG,	R\$ 0,57	12000	Unidades	R\$ 6.840,00
70	616022	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: ATÉ 10 KG,	R\$ 0,53	8000	Unidades	R\$ 4.240,00
71	616021	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: PEQUENO, PESO USUÁRIO: ATÉ 5 KG,	R\$ 0,46	4000	Unidades	R\$ 1.840,00
72	616018	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 90 KG,	R\$ 1,33	225000	Unidades	R\$ 299.250,00
73	616018	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 90 KG,	R\$ 1,33	75000	Unidades	R\$ 99.750,00
74	616017	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: DE 40 A 70 KG,	R\$ 1,39	135000	Unidades	R\$ 187.650,00
75	616017	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: DE 40 A 70 KG,	R\$ 1,39	45000	Unidades	R\$ 62.550,00
76	616016	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: PEQUENO, PESO USUÁRIO: ATÉ 40 KG,	R\$ 1,38	40000	Unidades	R\$ 55.200,00

77	395538	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML - DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAMPA DE ROSCA COM SAÍDA PARA ADAPTAR AO EQUIPO, ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO COM TRAVAMENTO.	R\$ 0,82	12000	Unidades	R\$ 9.840,00
78	475840	GEL ELETROCONDUTOR PARA ELETROCARDIOGRAFICO COM 1 KG (INCOLOR)	R\$ 5,18	300	Tubos	R\$ 1.554,00
79	438929	GEL DE CONTATO PARA ULTRASONOGRAFIA TUBO 1 KG INODORO INCOLOR, PH NEUTRO ELETROLÍTICO, COMPOSTO DE CELULOSE NEUTRA PURA ÁGUA DESTILADA.	R\$ 4,23	300	Potes	R\$ 1.269,00
80	389555	GLICOSÍMETRO DIGITAL - APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE SANGUÍNEA C/ FOTÔMETRO DE REFLETÂNCIA; MEMÓRIA PARA NO MINIMO 50 RESULTADOS COM DATA E HORA;	R\$ 56,15	3375	Unidades	R\$ 189.506,25
81	389555	GLICOSÍMETRO DIGITAL - APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE SANGUÍNEA C/ FOTÔMETRO DE REFLETÂNCIA; MEMÓRIA PARA NO MINIMO 50 RESULTADOS COM DATA E HORA;	R\$ 56,15	1125	Unidades	R\$ 63.168,75
82	405740	KIT PAPANICOLAU COMPONENTES: 01 ESPÉCULO VAGINAL G, PAR DE LUVAS, ESPÁTULA AYRES TIPO USO DESCARTÁVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LÂMINA PARA MICROSCOPIA COM CAIXA DE PAPELÃO PARA ARMAZENAMENTO.	R\$ 3,78	6000	Unidades	R\$ 22.680,00
83	405739	KIT PAPANICOLAU COMPONENTES: 01 ESPÉCULO VAGINAL M, PAR DE LUVAS, ESPÁTULA AYRES TIPO USO DESCARTÁVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LÂMINA PARA MICROSCOPIA COM CAIXA DE PAPELÃO PARA ARMAZENAMENTO.	R\$ 3,55	6000	Unidades	R\$ 21.300,00
84	405738	KIT PAPANICOLAU COMPONENTES: 01 ESPÉCULO VAGINAL P, PAR DE LUVAS, ESPÁTULA AYRES TIPO USO DESCARTÁVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LÂMINA PARA MICROSCOPIA COM CAIXA DE PAPELÃO PARA ARMAZENAMENTO.	R\$ 3,18	6000	Unidades	R\$ 19.080,00
85	445300	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA Nº 11 EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE ESTERILIZADA INDIVIDUALIZADA COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 21,69	300	Caixas	R\$ 6.507,00
86	439126	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA Nº 15 EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE ESTERILIZADA INDIVIDUALIZADA COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 25,33	300	Caixas	R\$ 7.599,00



PREFEITURA DE  
**MORENO**

AMAR A CIDADE É CUIDAR DAS PESSOAS

## SECRETARIA DE SAÚDE

87	361077	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA Nº 20 EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE ESTERILIZADA INDIVIDUALIZADA COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 19,74	300	Caixas	R\$ 5.922,00
88	299242	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA Nº 21 EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE ESTERILIZADA INDIVIDUALIZADA COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 23,16	300	Caixas	R\$ 6.948,00
89	242918	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA Nº 22 EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE ESTERILIZADA INDIVIDUALIZADA COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 22,67	300	Caixas	R\$ 6.801,00
90	366902	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA Nº 24 EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE ESTERILIZADA INDIVIDUALIZADA COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 24,78	300	Caixas	R\$ 7.434,00
91	481791	LENÇOL PAPEL HOSPITALAR 70X50 MTS COR BRANCO - LENÇOL DE PAPEL PARA CAMA MEDINDO 70 CM DE LARGURA X 50 METROS DE COMPRIMENTO, NÃO ESTÉRIL, COR BRANCA,	R\$ 8,80	8000	Unidades	R\$ 70.400,00
92	269839	LUVA ESTÉRIL 7,0 (PAR) EM LÁTEX NATURAL C/TER TURA UNIFORME S/FALHA PRE-TALCADA C/ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE RESISTÊNCIA,ANTIDERRAPANTE.	R\$ 1,14	6000	Pares	R\$ 6.840,00
93	269838	LUVA ESTÉRIL 7,5 (PAR) EM LÁTEX NATURAL C/TER TURA UNIFORME S/FALHA PRE-TALCADA C/ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE RESISTÊNCIA,ANTIDERRAPANTE.	R\$ 1,16	12000	Pares	R\$ 13.920,00
94	269837	LUVA ESTÉRIL 8,0 (PAR) EM LÁTEX NATURAL C/TER TURA UNIFORME S/FALHA PRE-TALCADA C/ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE RESISTÊNCIA,ANTIDERRAPANTE.	R\$ 1,19	6000	Pares	R\$ 7.140,00
95	269892	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G EM LÁTEX NATURAL,ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS E ANATÔMICA. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 17,55	6000	Caixas	R\$ 105.300,00

Rua João Fernandes Vieira, 213 - Centro - Moreno/PE - CEP: 54800-000

Fone: 3535-3844 - e-mail: cACP.moreno@hotmail.com

Assinado por 3 pessoas: RODOLFO GONÇALVES DOS SANTOS, RAMON NASCIMENTO DA SILVA e ODILON JOSÉ ROMÃO FERREIRA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://moreno.1doc.com.br/verificacao/BC05-93DA-99D7-B858> e informe o código BC05-93DA-99D7-B858





96	269892	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G EM LÁTEX NATURAL, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS E ANATÔMICA. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 17,55	2000	Caixas	R\$ 35.100,00
97	269893	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M EM LÁTEX NATURAL, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS E ANATÔMICA. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 19,25	6000	Caixas	R\$ 115.500,00
98	269893	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M EM LÁTEX NATURAL, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS E ANATÔMICA. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 19,25	2000	Caixas	R\$ 38.500,00
99	269894	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P EM LÁTEX NATURAL, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS E ANATÔMICA. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 18,73	4000	Caixas	R\$ 74.920,00
100	470275	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA, PRODUZIDA EM POLIETILENO ALUMINIZADO. NÃO DEFORMA, A PROVA DE ÁGUA, REFLETE O CALOR EXTERNO MANTENDO O CALOR INTERNO. TAM: COMPRIMENTO: 2,10M, LARGURA 1,40M.	R\$ 6,43	300	Unidades	R\$ 1.929,00
101	485312	MÁSCARA CIRURGICA TRIPLA CAMADAS, DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO - 3 CAMADAS COM FILTRO BACTERIOLÓGICO, CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO, COM GRAMATURA MÍNIMA DE 30	R\$ 0,08	300000	Unidades	R\$ 24.000,00
102	238919	MÁSCARA P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL - CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO, COMPOSTO DE MÁSCARA ANATÔMICA COM SUPERFÍCIES LISAS, CABEÇOTE ROSQUEÁVEL	R\$ 6,88	500	Unidades	R\$ 3.440,00
103	441983	OXÍMETRO DE PULSO ADULTO PORTÁTIL, CARREGÁVEL, COM PILHA AA OU ALIMENTAÇÃO BATERIA MH, COM AUTONOMIA DE ATÉ 36 HORAS. PESO APROX. 165G; MODOS DE OPERAÇÃO: FORMA DE ONDA;	#####	5	Unidades	R\$ 7.381,25

104	441983	OXÍMETRO DE DEDO INFANTIL PORTÁTIL, Uso Médico Tipo: Dedo, Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100%, Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250BPM, Autonomia Sistema 1: Cerca 24H, Alimentação: Pilha, Acessórios: C/ Sensor	R\$ 109,50	100	Unidades	R\$ 10.950,00
105	442385	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO 10CM X 100M, GRAMATURA MINIMA 60G/M², EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO LAMINADO COM REAGENTE (TINTA) INDICATIVO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	R\$ 42,50	200	Rolos	R\$ 8.500,00
106	443438	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO 15CM X 100M, GRAMATURA MINIMA 60G/M², EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO LAMINADO COM REAGENTE (TINTA) INDICATIVO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	R\$ 63,47	300	Rolos	R\$ 19.041,00
107	442386	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO 30CM X 100M, GRAMATURA MINIMA 60G/M², EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO LAMINADO, COM REAGENTE (TINTA) INDICATIVO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	R\$ 122,02	300	Rolos	R\$ 36.606,00
108	436309	POTE COLETOR UNIVERSAL - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,36	10000	Unidades	R\$ 3.600,00
109	436856	PRO-PÉS DESCARTÁVEIS (SAPATILHA) EM FALSO TECIDO GRAMATURA 30G/MM2, A BASE DE FIBRA DE RAYON OU POLIPROPILENO DESCARTÁVEL C/ELÁSTICO EM VOLTA (PARES).	R\$ 0,07	12000	Pares	R\$ 840,00
110	454574	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO, COM RESERVATÓRIO, ADULTO - MÁSCARA DE NÃO REINALAÇÃO COM RESERVATÓRIO, ACOMPANHADA DE EXTENSÃO DE 2,0 MTS PARA SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO,	R\$ 6,02	600	Unidades	R\$ 3.612,00
111	339565	FITA REATIVA PARA DOSAGEM DE GLICEMIA. EMBALAGEM SEGURA E DE FÁCIL MANUSEIO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. MARCA: ACCU-CHEK ACTIVE. APRESENTAR: REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. MARCA/FABRICANTE: ROCHE / ROCHE (Marca que o estado fornece alguns glicosímetros)	R\$ 0,50	450000	Unidades	R\$ 225.000,00

112	339566	FITA REATIVA PARA DOSAGEM DE GLICEMIA. EMBALAGEM SEGURA E DE FÁCIL MANUSEIO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. MARCA: ACCU-CHEK ACTIVE. APRESENTAR: REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. MARCA/FABRICANTE: ROCHE / ROCHE (Marca que o estado fornece alguns glicosímetros)	R\$ 0,50	150000	Unidades	R\$ 75.000,00
113	454575	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO, COM RESERVATÓRIO, INFANTIL - MÁSCARA DE NÃO REINALAÇÃO COM RESERVATÓRIO, ACOMPANHADA DE EXTENSÃO DE 2,0 MTS PARA SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO	R\$ 6,10	600	Unidades	R\$ 3.660,00
114	356905	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO:CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE:QUALITATIVO DE BETA HCG, MÉTODO:IMUNOCROMATOGRÁFIA, APRESENTAÇÃO:TESTE	R\$ 0,53	2000	Unidades	R\$ 1.060,00
115	454554	MÁSCARA FACIAL DE VENTURI ADULTO, COM TUBO CORRUGADO, 06 DILUIDORES COLORIDOS, TUBO DE O <sup>2</sup> .	R\$ 8,56	500	Unidades	R\$ 4.280,00
116	369794	RELÓGIO TERMO-HIGRÔMETRO, TIPO: DIGITAL COM TERMOPAR, TIPO DISPLAY: LCD, FONTE ALIMENTAÇÃO: BATERIA, ALTURA: 108 MM, COMPRIMENTO: 58 MM, ESPESSURA: 15 MM, PESO: 100 G	R\$ 50,99	200	Unidades	R\$ 10.198,00
117	454555	MÁSCARA FACIAL DE VENTURI INFANTIL, COM TUBO CORRUGADO, 06 DILUIDORES COLORIDOS, TUBO DE O <sup>2</sup> .	R\$ 8,29	500	Unidades	R\$ 4.145,00
118	405619	REVELADOR RADIOLÓGICO DE BOA QUALIDADE, , PROCESSADORA AUTOMÁTICA EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, . GALÃO 38 LITROS	R\$ 334,76	15	Galões	R\$ 5.021,40
119	485529	MASCARA N95 / PFF2 - DESCARTÁVEL COM FILTRO PFF2/ N95 (SEM VALVULA) - MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM FILTRO PFF2/N95 COM ELÁSTICO.	R\$ 0,69	10000	Unidades	R\$ 6.900,00
120	437170	SCALP (DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA) 21G	R\$ 0,34	6000	Unidades	R\$ 2.040,00

121	238918	MÁSCARA P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO - CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO, COMPOSTO DE MÁSCARA ANATÔMICA COM SUPERFÍCIES LISAS, CABEÇOTE ROSQUEÁVEL	R\$ 7,07	500	Unidades	R\$ 3.535,00
122	437171	SCALP (DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA) 23G	R\$ 0,26	15000	Unidades	R\$ 3.900,00
123	437165	SCALP (DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA) 25G	R\$ 0,40	10000	Unidades	R\$ 4.000,00
124	439702	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA 25X7, EM PLÁSTICO ATÓXICO APIROGENICO INTEGRO TRANSPARENTE APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA NA UTILIZAÇÃO	R\$ 0,30	50000	Unidades	R\$ 15.000,00
125	439654	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA 13X4,5, EM PLÁSTICO ATÓXICO APIROGENICO INTEGRO TRANSPARENTE APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA NA UTILIZAÇÃO	R\$ 0,17	40000	Unidades	R\$ 6.800,00
126	439710	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML COM AGULHA 25X7, EM PLÁSTICO ATÓXICO APIROGENICO INTEGRO TRANSPARENTE APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA NA UTILIZAÇÃO	R\$ 0,44	50000	Unidades	R\$ 22.000,00
127	439669	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML COM AGULHA 25X7, EM PLÁSTICO ATÓXICO APIROGENICO INTEGRO TRANSPARENTE APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA NA UTILIZAÇÃO	R\$ 0,18	80000	Unidades	R\$ 14.400,00
128	439688	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML COM AGULHA 25X7, EM PLÁSTICO ATÓXICO APIROGENICO INTEGRO TRANSPARENTE APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA NA UTILIZAÇÃO	R\$ 0,21	60000	Unidades	R\$ 12.600,00
129	439629	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML S/AGULHA EM PLÁSTICO ATÓXICO APIROGENICO INTEGRO TRANSPARENTE APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA NA UTILIZAÇÃO	R\$ 1,26	60000	Unidades	R\$ 75.600,00
130	469169	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA COM CAPACIDADE PARA 100 UI, ESCALA DE GRADUAÇÃO DE 2 EM 2 UNIDADES, COM AGULHA ACOPLADA MEDINDO 8MM DE COMPRIMENTO E 0,30MM DE CALIBRE.	R\$ 0,20	30000	Unidades	R\$ 6.000,00

131	279760	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 SILICONIZADA ESTERILIZADA RAIO GAMA COBALTO OU OXIDO DE ETILENO ATOXICA E APIROGENICO	R\$ 0,57	5000	Unidades	R\$ 2.850,00
132	279763	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 SILICONIZADA ESTERILIZADA RAIO GAMA COBALTO OU OXIDO DE ETILENO ATOXICA E APIROGENICO	R\$ 0,57	5000	Unidades	R\$ 2.850,00
133	279765	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 SILICONIZADA ESTERILIZADA RAIO GAMA COBALTO OU OXIDO DE ETILENO ATOXICA E APIROGENICO	R\$ 0,59	600	Unidades	R\$ 354,00
134	279764	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 SILICONIZADA ESTERILIZADA RAIO GAMA COBALTO OU OXIDO DE ETILENO ATOXICA E APIROGENICO	R\$ 0,61	600	Unidades	R\$ 366,00
135	436005	SONDA DE FOLEY Nº 08 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML	R\$ 3,04	300	Unidades	R\$ 912,00
136	436009	SONDA DE FOLEY Nº 12 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML	R\$ 2,57	350	Unidades	R\$ 899,50
137	436002	SONDA DE FOLEY Nº 14 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL FLEXÍVEL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML	R\$ 2,39	200	Unidades	R\$ 478,00
138	436007	SONDA DE FOLLEY Nº 16 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL FLEXÍVEL ESTÉRIL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML	R\$ 2,32	1000	Unidades	R\$ 2.320,00
139	436003	SONDA DE FOLLEY Nº 18 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL FLEXÍVEL SILICONIZADA C/ANTI-INCRUSTANTE PONTA PROXIMAL ARREDONDADA C/2 ORIFÍCIOS	R\$ 2,35	1000	Unidades	R\$ 2.350,00
140	436010	SONDA DE FOLLEY Nº 20 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL FLEXÍVEL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML C/2 VIAS	R\$ 2,25	1000	Unidades	R\$ 2.250,00



141	436004	SONDA DE FOLLEY Nº 22 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL FLEXÍVEL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML C/2 VIAS	R\$ 2,40	500	Unidades	R\$ 1.200,00
142	436006	SONDA DE FOLLEY Nº 24 DUAS VIAS (UNIDADE) EM BORRACHA NATURAL FLEXÍVEL SILICONIZADA ESTÉRIL C/BALÃO DE ATE 30ML C/2 VIAS	R\$ 2,73	500	Unidades	R\$ 1.365,00
143	435902	SONDA NASOENTERAL Nº12 COM FIO GUIA, 1,07M , TUBO EM POLIETILENO RADIOPACO, COM ESCALA E GRADUAÇÃO ESTÉRIL; DUPLA ENTRADA EM Y, PERMITE ACESSO	R\$ 9,06	500	Unidades	R\$ 4.530,00
144	435911	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 20, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 1,33	500	Unidades	R\$ 665,00
145	435904	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 0,68	500	Unidades	R\$ 340,00
146	435906	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 10, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 0,92	500	Unidades	R\$ 460,00
147	435907	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 1,15	500	Unidades	R\$ 575,00
148	435908	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 14, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 1,16	500	Unidades	R\$ 580,00

149	435909	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 1,33	500	Unidades	R\$ 665,00
150	435910	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 1,28	500	Unidades	R\$ 640,00
151	438981	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 6, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 100 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 0,72	500	Unidades	R\$ 360,00
152	438982	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 100 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C	R\$ 0,81	500	Unidades	R\$ 405,00
153	435980	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 8 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO	R\$ 0,61	3000	Unidades	R\$ 1.830,00
154	435981	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 °C, TIPO : USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES: C, ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 11,42	600	Unidades	R\$ 6.852,00
155	435977	TORNEIRINHA DE TRÊS VIAS ROTATIVA CONFECCIONADA EM MATERIAL APROPRIADO ENCAIXE TIPO LUER-LOCK UNIVERSAL C/TAMPA INDIVIDUAL E ORIENTADOR DE FLUXO	R\$ 0,63	7000	Unidades	R\$ 4.410,00

156	437441	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL : NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR : SEM COR, GRAMATURA : CERCA DE 30 G,M2, TAMANHO : ÚNICO, UNISSEX. PAC. COM 100 UNID	R\$ 6,99	1000	Pacotes	R\$ 6.990,00
157	437438	TUBO DE ASPIRAÇÃO DE SILICONE ESTERILIZADO C/ ÓXIDO DE ETILENO COM 2 METROS CONFECCIONADO EM SILICONE NA COR TRANSPARENTE	R\$ 0,53	2000	Unidades	R\$ 1.060,00
158	435978	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº4,0MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,30	60	Unidades	R\$ 198,00
159	435971	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº4,5MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,25	60	Unidades	R\$ 195,00
160	435801	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº5,0MM CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 2,98	60	Unidades	R\$ 178,80
161	457481	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº5,5MM CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,03	60	Unidades	R\$ 181,80
162	428620	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº6,0MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,37	60	Unidades	R\$ 202,20
163	459098	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº6,5MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,89	60	Unidades	R\$ 233,40
164	451344	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº7,0MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,98	200	Unidades	R\$ 796,00
165	451347	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº7,5MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 2,95	300	Unidades	R\$ 885,00
166	451214	ÁCIDO ACÉTICO 5 % SOLUÇÃO 1000 ML	R\$ 24,58	240	Litros	R\$ 5.899,20
167	451220	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº8,0MM BALÃO C/CUFF CONFECCÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,20	60	Unidades	R\$ 192,00
168	451263	Adaptador para transferencia de soluções parenterais - dispositivo para mistura ou reconstituição de drogas em frascos sem contato com o ambiente externo. Duas pontas perfurantes padrão iso com protetor.	R\$ 0,51	3000	Unidades	R\$ 1.530,00

169	451264	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº8,5MM BALÃO C/CUFF CONFEÇÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,04	60	Unidades	R\$ 182,40
170	451255	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO	R\$ 0,54	16000	Unidades	R\$ 8.640,00
171	451212	Água para injeção 10 ml	R\$ 0,27	60000	Unidades	R\$ 16.200,00
172	434278	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO	R\$ 0,62	12000	Unidades	R\$ 7.440,00
173	421256	TUBO ENDOTRAQUEAL DE PVC C/CUFF Nº9,0MM BALÃO C/CUFF CONFEÇÃO EM BORRACHA NATURAL ATÓXICA	R\$ 3,63	60	Unidades	R\$ 217,80
174	479646	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA	R\$ 0,62	600	Unidades	R\$ 372,00
175	451218	Água para injeção 500 ml (Destilada)	R\$ 5,27	2000	Unidades	R\$ 10.540,00
176	624422	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA	R\$ 0,65	600	Unidades	R\$ 390,00
177	451259	Ácidos Graxos 200ml	R\$ 5,64	6000	Unidades	R\$ 33.840,00
178	624422	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO	R\$ 0,68	300	Unidades	R\$ 204,00
179	281657	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, FRASCO DE PLÁSTICO DE 250ML E INDICAÇÃO DE NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO	R\$ 12,11	120	Unidades	R\$ 1.453,20

180	480836	Agulha descartável 20x0,5mm - cânula em aço inoxidável siliconizada, parede fina, canhão em plástico apropriado, atóxico, bisel trifacetado, isento de rebarbas, estéril embalada individualmente.	R\$ 8,47	9000	Unidades	R\$ 76.230,00
181	397511	Agulha descartável 25x0,6mm - cânula em aço inoxidável siliconizada, parede fina, canhão em plástico apropriado, atóxico, bisel trifacetado, isento de rebarbas, estéril embalada individualmente.	R\$ 5,85	9000	Unidades	R\$ 52.650,00
182	439807	Agulha descartável 25x0,7mm - cânula em aço inoxidável siliconizada, calibre 25x0,7mm, parede fina, canhão em plástico apropriado, atóxico, bisel trifacetado, isento de rebarbas, estéril e embalada individualmente. Caixa com 100 unidade	R\$ 5,43	1000	Unidades	R\$ 5.430,00
183	439815	Agulha descartável 25x0,8mm - cânula em aço inoxidável siliconizada, calibre 25x0,8mm, parede fina, canhão em plástico apropriado, atóxico, bisel trifacetado, isento de rebarbas, estéril embalada individualmente. Caixa com 100 unidade	R\$ 6,16	1000	Unidades	R\$ 6.160,00
184	439799	Agulha descartável 40x12mm - cânula em aço inoxidável siliconizada, calibre 40x12mm, parede fina, canhão em plástico apropriado, atóxico, bisel trifacetado, isento de rebarbas, estéril e embalada individualmente. Caixa com 100 unidade	R\$ 6,69	2000	Unidades	R\$ 13.380,00
185	461492	Agulha descartável para caneta de aplicação de insulina, confeccionada em aço inoxidável, atóxica, com bisel trifacetado, tendo 0,5 mm de comprimento e 0,23mm (32g 5/32") de diâmetro. Compatível com todas as canetas de aplicação disponíveis no mercado.	R\$ 0,15	2000	Unidades	R\$ 300,00
186	279889	Almotolia frasco 500ml ambar-ALMONTOLIA COM PISSETA 500 ML EM PLÁSTICO RESISTENTE COR AMBAR (MARRON) COM TAMPA DE BICO RETO ROSQUEÁVEL	R\$ 5,27	300	Unidades	R\$ 1.581,00



187	617292	Aparelho de barbear - descartavel, em cabo de plastico sem rebarbas, composto por 2 laminas afiadas em aco inox com protetor, embalagem individual, com dados de identificacao embalagem individual	R\$ 0,93	600	Unidades	R\$ 558,00
188	619868	Carvão ativado com prata recortável no tamanho de 10 x 10 cm, indicado para feridas exsudativas, limpas ou infectadas.	R\$ 18,98	50	Unidades	R\$ 949,00
189	621777	Cânula nasal para oxigenoterapia adulto - tipo óculos, sonda possuindo em seu extremo distal duas cânulas de igual calibre e longitude, adaptável a ambas fossas nasais.	R\$ 0,94	2000	Unidades	R\$ 1.880,00
190	460347	Cateter sub clavia adulto c/ guia 16 g, curto 20,3 cm und adulto com agulha introdutora vazada de aço inoxidável.	R\$ 0,95	2000	Unidades	R\$ 1.900,00
191	455933	Cateter sub clavia adulto c/ guia 19 g, curto 20,3 cm und adulto com agulha introdutora vazada de aço inoxidável	R\$ 0,58	2000	Unidades	R\$ 1.160,00
192	603973	Cateter sub clavia infantil c/ guia 14 g, curto 20,3 cm und adulto com agulha introdutora vazada de aço inoxidável.	R\$ 1,20	2000	Unidades	R\$ 2.400,00
193	623121	Depósito de papelão - para material perfuro-cortante 13 litros.	R\$ 5,23	6000	Unidades	R\$ 31.380,00
194	623119	Depósito de papelão - para material perfuro-cortante 20 litros.	R\$ 6,87	3000	Unidades	R\$ 20.610,00
195	363484	Depósito de papelão - para material perfuro-cortante 7 litros.	R\$ 4,05	3000	Unidades	R\$ 12.150,00
196	600619	Desincrostante quimico em pó - para limpeza de materiais cirurgicos - pacote contendo 1000g	R\$ 28,96	120	Pacotes	R\$ 3.475,20
197	481426	Dispositivo para incontinência urinária - nº 06 com extensor.	R\$ 1,83	2400	Unidades	R\$ 4.392,00
198	270585	Dispositivo para incontinência urinária masculino nº 04 – com extensor	R\$ 1,22	1200	Unidades	R\$ 1.464,00
199	437178	Dispositivo para infusao venosa tipo scalp nº 19	R\$ 0,21	1000	Unidades	R\$ 210,00
200	437166	Dispositivo para infusao venosa tipo scalp nº 21	R\$ 0,21	15000	Unidades	R\$ 3.150,00
201	437167	Dispositivo para infusao venosa tipo scalp nº 23	R\$ 0,20	15000	Unidades	R\$ 3.000,00
202	437165	Dispositivo para infusao venosa tipo scalp nº 25	R\$ 0,22	10000	Unidades	R\$ 2.200,00

203	453693	Espátula de ayres - de madeira , com formato anatômico, superfície lisa, isenta de rebarbas. Pacote com 100 unidades.	R\$ 10,17	1200	Pacotes	R\$ 12.204,00
204	479751	Espéculo vaginal descartavel nº G	R\$ 1,41	12000	Unidades	R\$ 16.920,00
205	479754	Especulo vaginal descartavel nº M	R\$ 1,31	20000	Unidades	R\$ 26.200,00
206	479755	Espéculo vaginal descartavel nº P	R\$ 1,20	20000	Unidades	R\$ 24.000,00
207	416714	Filtro umificador, bacteriano HME HIGROSCOPICO	R\$ 6,16	1000	Unidades	R\$ 6.160,00
208	469860	CORANTE – ORANGE G. A Solução Corante Orange-G	R\$ 52,33	12	Frascos	R\$ 627,96
209	327251	CORANTE – EA 36; O Corante EA-36. Aplicações: Coloração de amostras biológicas: Utilizado para corar células, tecidos ou micro-organismos em estudos microscópicos. Marcação e identificação de substâncias: 500ml	R\$ 65,16	12	Frascos	R\$ 781,92
210	269069	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO. Para Tratamento de todos os tipos de verrugas e Condilomas. Contém 4,5 ml.	R\$ 18,93	12	Frascos	R\$ 227,16
211	455920	Colares cervicais PP. O Colar de resgate confeccionado em polietileno virgem revestido em eva branco, velcro costurado em ambos os lados nas cores seguindo padrão de cada tamanho, montado através de botão com travamento na cor branca, suporte mentoniano,	R\$ 17,50	20	Unidades	R\$ 350,00
212	455923	Colares cervicais P. O Colar de resgate confeccionado em polietileno virgem revestido em eva branco, velcro costurado em ambos os lados nas cores seguindo padrão de cada tamanho, montado através de botão com travamento na cor branca, suporte mentoniano,	R\$ 16,40	20	Unidades	R\$ 328,00
213	444613	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 15 CM, 300 CM, IMPREGNADA C/GESSO COLOIDAL, SECAGEM	R\$ 3,22	40	Unidades	R\$ 128,80
214	444614	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 20 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/GESSO COLOIDAL, SECAGEM	R\$ 4,65	40	Unidades	R\$ 186,00

215	335478	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO.	R\$ 1,68	7000	Unidades	R\$ 11.760,00
216	445573	BORRACHA LÁTEX NATURAL Nº 200 2 METROS	R\$ 3,76	30	Pacotes	R\$ 112,80
217	623081	Campo Operatório, NÃO ESTÉRIL, PACOTE C/50 UNID.	R\$ 49,80	250	Pacotes	R\$ 12.450,00
218	432208	COBRE CORPO, MATERIAL POLIETILENO BAIXA DENSIDADE, COMPRIMENTO 1,00, LARGURA 0,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZÍPER CENTRAL, PUXADOR, ETIQUETA ÓBITO, COR CINZA TAM. P	R\$ 9,77	100	Unidades	R\$ 977,00
219	382524	COBRE CORPO, MATERIAL POLIETILENO BAIXA DENSIDADE, COMPRIMENTO 1,70, LARGURA 0,80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAM. GRANDE VIÉS, ZÍPER LATERAL, PUXADOR, ETIQUETA DO ÓBITO, ESPESSURA 300, COR CINZA CLARO	R\$ 10,39	300	Unidades	R\$ 3.117,00
220	456008	COBRE CORPO, MATERIAL POLIETILENO BAIXA DENSIDADE, COMPRIMENTO 1,70, LARGURA 0,80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAM. GG VIÉS, ZÍPER LATERAL, PUXADOR, ETIQUETA DO ÓBITO, ESPESSURA 300, COR CINZA CLARO	R\$ 11,24	200	Unidades	R\$ 2.248,00
221	456005	COLAR CERVICAL, ESPUMA FLEXÍVEL, VELCRO COM 5CM, MÉDIO, COM REFORÇO	R\$ 14,40	100	Unidades	R\$ 1.440,00
222	456006	COLAR CERVICAL, ESPUMA FLEXÍVEL, VELCRO COM 5CM, PEQUENO, COM REFORÇO	R\$ 15,87	100	Unidades	R\$ 1.587,00
223	272020	COMPRESSA GAZE 91 CM X 91 CM, TIPO QUEIJO, 13 FIOS, 8 CAMADAS, 4 DOBRAS	R\$ 29,70	20	Unidades	R\$ 594,00
224	269971	COMPRESSA GAZE, 100% ALGODÃO, 11 FIOS, 8 CAMADAS, 7,5 X 7,50 CM, 5 DOBRAS, NÃO ESTÉRIL PACOTE C/500 UNIDADES	R\$ 15,34	50	Pacotes	R\$ 767,00
225	256519	CONJUNTO (KIT) COLOCAÇÃO DIU, POLIETILENO, 4, COMPONENTES: TESOURA CHERON, GUIA DE HISTEROMETRIA, ESPÉCULO E, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, USO GINECOLÓGICO	R\$ 56,32	100	Unidades	R\$ 5.632,00
226	477355	Bolsa para ostomia fechada c/ filtro, 57mm, Filme 4 camadas: Silencioso e Antiodor; Formato anatômico da bolsa;	R\$ 42,12	1200	Bolsas	R\$ 50.544,00

227	433756	Bolsa de gel termico quente ou fria,tamanho 25x14cm, peso 400g. Não testado em animais, Pode ir ao Freezer, Hipoalergênico, Pode ir ao micro-ondas Material Plástico	R\$ 15,57	1200	Bolsas	R\$ 18.684,00
228	445573	Borracha de látex nº 200 - tubo em latex puro, liso, resistente - pacote com 15mt.	R\$ 24,88	50	Unidades	R\$ 1.244,00
229	415898	Kit p/ nebulizar adulto atóxico desmontável, inquebrável, de fácil esterilização, composta de máscara, cabeçote injetor, recipiente, extensão.	R\$ 6,95	360	Kits	R\$ 2.502,00
230	435419	Kit p/ nebulizar infantil atóxico desmontável, inquebrável, de fácil esterilização, composta de máscara, cabeçote injetor, recipiente, extensão.	R\$ 6,76	360	Kits	R\$ 2.433,60
231	479617	Filtro para ventilação mecânica. com esterilização por óxido de etileno, produto estéril, volume corrente recomendado: 250 ml a 1500 ml, valor de umidificação: 30.8mg h2O/l (500ml vt. 10bpm), espaço morto: 45 ml, tampa luer: 11mm (h) x 10mm.	R\$ 5,83	1000	Unidades	R\$ 5.830,00
232	269989	Gase em rolo 91cm x 91m - em tecido tipo tela com 9 fios/cm2, medindo 91cmx91m de algodão purificado , hidrófilo isento de alvejantes óticos e com 8 dobras .	R\$ 20,60	160	Rolos	R\$ 3.296,00
233	475840	Gel condutor, p/ ultrassonografia - 300g	R\$ 3,89	400	Frascos	R\$ 1.556,00
234	475840	Gel eletrocondutor para eletrocardiograma, bisnaga 100gr	R\$ 1,61	240	Frascos	R\$ 386,40
235	269622	Glicerol 12% enema, frasco 500ml, sistema fechado	R\$ 9,79	360	Frascos	R\$ 3.524,40
236	445300	Lâmina de bisturi descartável nº 11 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades.	R\$ 24,45	360	Caixas	R\$ 8.802,00
237	361076	Lâmina de bisturi descartável nº 12 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades.	R\$ 26,08	360	Caixas	R\$ 9.388,80

238	366903	Lâmina de bisturi descartável nº 15 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades	R\$ 24,72	360	Caixas	R\$ 8.899,20
239	242918	Lâmina de bisturi descartável nº 22 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades	R\$ 24,25	360	Caixas	R\$ 8.730,00
240	366902	Lâmina de bisturi descartável nº 24 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades	R\$ 22,59	360	Caixas	R\$ 8.132,40
241	409703	Lâmina para microscopia - lâmina para microscopia, lapidada, com uma extremidade fôscas, medindo 26x76mm, com espessura de 1,2 a 1,4mm. caixa c/50 Unidades	R\$ 6,63	1200	Caixas	R\$ 7.956,00
242	428620	Turbante descartável - confeccionado em falso tecido, gramatura de 30g/m, com micro perfurações que permitam a passagem de ar e retenham a transpiração	R\$ 0,07	24000	Unidades	R\$ 1.680,00
243	610249	Equipo para alimentação enteral bico luer SPLIP Produto Estéril	R\$ 0,97	6000	Unidades	R\$ 5.820,00
244	410758	Lacre Para Carro De Parada Com 16 Cm Numerado Comprimento Total do Lacre: 168 mm. Largura do Cabo 3,35x2,16 mm. Comprimento Total do Cabo: 113 mm. Largura da Cabeça 15x52 mm. Fechamento Mínimo 40 mm.	R\$ 27,16	2000	Unidades	R\$ 54.320,00
245	435624	Tensiómetro para a medição da pressão arterial sanguínea de forma precisa. Possui manguito e pera em pvc livre de látex, braçadeira em nylon e fecho em velcro, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Tamanho: Adulto Medida da Braçadeira: 52 x 14	R\$ 72,18	150	Unidades	R\$ 10.827,00
246	441981	Estetoscópio - Haste: Haste Aço Inox, Tubo: Tubo "Y" Pvc, Auscultador: Auscultador Aço Inox C/ Anel De Borracha, Tipo: Biauricular, Tamanho: Adulto, Acessórios: Olivas Anatômicas Pvc.	R\$ 21,60	60	Unidades	R\$ 1.296,00

247	432482	Oxímetro De Dedo Portátil ADULTO Modelo Led Digital. Conteúdo da embalagem: - 01 oxímetro LED. - Capa protetora de silicone. - Cordão de pescoço. - Estojo para acondicionamento. - Manual de instruções. - 2 Pilhas Alcalinas AAA. Registro ANVISA	R\$ 69,37	200	Unidades	R\$ 13.874,00
248	356905	teste rápido p/diagnostico gravidez na urina (hcg),sensibil: 25mui/m	R\$ 0,57	10000	Testes	R\$ 5.700,00
249	269880	CLOREXEDINA CLICONATO 2% TÓPICA 1L.	R\$ 16,17	120	Unidades	R\$ 1.940,40
250	382524	Saco para óbito impermeavel com zipper com etiqueta de identificação tam gg	R\$ 16,25	300	Unidades	R\$ 4.875,00
251	457116	Saco para óbito impermeavel com zipper com etiqueta de identificação tam g	R\$ 13,26	400	Unidades	R\$ 5.304,00
252	613849	Caixa térmica - Caixa Térmica Material: Plástico Revestido Em Poliestireno, Capacidade: 45 L, Características Adicionais: Alça, Tampa, Rodízios, Termômetro Digital, Separado.	R\$ 312,35	40	Unidades	R\$ 12.494,00
253	447890	Caixa térmica - Caixa Térmica Material: Plástico Revestido Em Poliestireno, Capacidade: 32L, Características Adicionais: Alça, Tampa, Rodízios com Termômetro Digital	R\$ 108,54	100	Unidades	R\$ 10.854,00
254	472773	Caixa Térmica 5 Litros com Termômetro Digital de Máximo e Mínimo. Capacidade 5 Litros. Revestimento interno em poliuretano (PU). Dimensões Externas aproximadas em cm ( A X L X C ) 19.5 X 26 X 20.5. Termômetro acoplado - Max/Min digital - com visor.	R\$ 101,50	50	Unidades	R\$ 5.075,00
255	256519	Kit Para Inserção de Diu Contém; 01 Espéculo vaginal, tamanho P, com parafuso previamente rosqueado;	R\$ 56,77	500	Kits	R\$ 28.385,00
256	456008	Órtese Externa Para Coluna Vertebral - Não Implantável Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-Hospitalar Material: Polietileno De Alta Densidade Revestimento: Acolchoado Estrutura: Apoio Mentoniano, Occipital E ETERNAL Tamanho: G- Grande	R\$ 72,77	200	Unidades	R\$ 14.554,00



257	456005	Órtese Externa Para Coluna Vertebral - Não Implantável Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-Hospitalar Revestimento: Acolchoado Tipo Fecho: Velcro Com 5 Cm Tamanho: Médio Característica Adicional: Sem Metal, Radiotransparente	R\$ 50,88	200	Unidades	R\$ 10.176,00
258	621947	POTES PARA BIÓPSIA. Tamanho: 40 ml; Cor: Branco leitoso; Tampa rosqueável; Dimensões: 70 x 33 mm (altura x diâmetro);	R\$ 5,79	100	Potes	R\$ 579,00
259	286037	Escova endocervical - escova coletora para amostras de células endocervicais, descartável não estéril; com comprimento total de mínimo 18cm, com cerdas de 2cm, extramacias, em formato cônico, com haste fina e ponta romba.	R\$ 0,42	60000	Unid.	R\$ 25.200,00
260	426491	Papel Filtro qualitativo Quadrado 80 gramas pcte c/100 folhas.	R\$ 69,27	10	Pacotes	R\$ 692,70
261	409646	lamínulas 24x50mm CAIXA COM 100 UNIDADES; Fabricadas em vidro translúcido de alta qualidade; Superfície sem bolhas ou imperfeições; Embaladas em caixas plásticas; Espessura: 0,13 - 0,16 mm Dimensões: 24 x 50 mm	R\$ 14,74	14	Caixas	R\$ 206,36
262	276839	Água para Injeção Estéril Ampola 10ml. A solução injetável de cloreto de sódio 0,9% é utilizada para o restabelecimento de fluido e eletrólitos.	R\$ 0,25	3000	Ampolas	R\$ 750,00
263	352317	Água Destilada Para Injeção 500ML Sistema Fechado C/ 2 Pontos De Conexão Bolsa/Frasco	R\$ 5,54	3000	Bolsas	R\$ 16.620,00
264	419399	COLETOR DE URINA BOLSA SISTEMA ABERTO (ADULTO), 2000ML.	R\$ 0,41	2000	Unidades	R\$ 820,00
265	425284	Serra Elétrica Para Gesso, Modelo: Elétrica para corte - Rotação do Motor: 23.000 p/minuto - Watts: 240w / 50/60Hz - Amperagem 110V: 1,5A - Amperagem 220V: 0,75A - Cor: Branca	#####	6	Unidades	R\$ 12.246,24
266	462285	Pulseira de identificação na cor Verde. Material Sintético, Lacre adesivo inviolável Dimensões do produto 18,5 x 27 x 0,1 cm; 26 g	R\$ 0,47	1500	Unidades	R\$ 705,00

267	471306	Pulseira de identificação na cor Laranja. Material Sintético, Lacre adesivo inviolável Dimensões do produto 18,5 x 27 x 0,1 cm; 26 g	R\$ 0,24	1400	Unidades	R\$ 336,00
268	462284	Pulseira de identificação na cor Vermelha. Material Sintético, Lacre adesivo inviolável Dimensões do produto 18,5 x 27 x 0,1 cm; 26 g	R\$ 0,11	1300	Unidades	R\$ 143,00
269	471587	Tesoura Lister Corte De Gesso E Atadura 15cm Aço Inoxidável	R\$ 5,09	12	Unidades	R\$ 61,08
270	299242	Lâmina de bisturi descartável nº 21 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades	R\$ 23,49	360	Caixas	R\$ 8.456,40
271	361078	Lâmina de bisturi descartável nº 23 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina - caixa com 100 unidades	R\$ 23,13	360	Caixas	R\$ 8.326,80
272	610250	EQUIPO BOMBA INFUSORA, PARAENTERAL,PVC CRISTAL, CAMARA FLEXIVEL C/ FILTRO AR, BURETA RIGIDA, C/ ALÇA, C/ INJETOR 150 ML/MIN, (FOTO SENSÍVEL ESTERIL) ICA SET. SAMTRONIC.	R\$ 17,48	500	Unidades	R\$ 8.740,00
273	405887	Protetor solar fps 30 - 120 ml que proteja e Hidrate a pele, oferecendo um sistema de filtro UVA/UVB que ofereça alta proteção imediata e previna o envelhecimento da pele	R\$ 12,76	2000	Unidades	R\$ 25.520,00
274	479732	Pulseira de identificação para recém-nascido na cor branca.	R\$ 0,35	1000	Unidades	R\$ 350,00
275	286037	Desinfetante Glutaron 2% 5L	R\$ 75,22	300	Unidades	R\$ 22.566,00
276	379245	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUERLOCK, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 1,22	200	Caixas	R\$ 244,00
277	439629	Copo aspirador para rede canalizada de ar comprimido. com frasco de policarbonato 400ml. botao de controle de fluxo. bico de sucção.	R\$ 121,46	200	Unidades	R\$ 24.292,00
278	435413	EQUIPO BOMBA INFUSORA, PARAENTERAL,PVC CRISTAL, CAMARA FLEXIVEL C/ FILTRO AR, BURETA RIGIDA, C/ ALÇA, C/ INJETOR 150 ML/MIN, ICA SET. SAMTRONIC.	R\$ 0,97	500	Unidades	R\$ 485,00
279	620775	Tira reagente para medição de glicose; tiras reagentes para detecção de glicose no sangue, determinação por química enzimática e leitura por fotometria ou amperometria,	R\$ 0,42	37500	Tiras	R\$ 15.750,00

280	381391	Porta lâmina para citologia, p/ 3 lâminas Utilizado para auxiliar a guarda e o transporte de lâminas para microscopia.	R\$ 0,49	3600	Unidades	R\$ 1.764,00
281	412639	Clorexidina Degermante 2 % 100 ml	R\$ 2,88	5000	Frascos	R\$ 14.400,00
282	269876	FILME PARA RAO-X, 18 CM, 24 CM	R\$ 147,65	40	Unidades	R\$ 5.906,00
283	415575	Acidos Graxos 100 ml	R\$ 3,07	5000	Frascos	R\$ 15.350,00
284	281657	Papel grau cirurgico, 20cm x 100m Composição: Papel Grau Cirúrgico 60g/m² Poliéster/Polipropileno 54g/m² 03 fechamentos laterais com canais impermeáveis e uniformes para maior proteção antimicrobiana.	R\$ 81,55	250	Rolos	R\$ 20.387,50
285	445799	ALCOOL ETILICO 99,9 % 1L- Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido	R\$ 18,30	120	Frascos	R\$ 2.196,00
286	445457	Óculos para proteção individual, Cor: Transparente Dimensões do item C x L x A: 10 x 10 x 10 centímetros Quantidade de embalagens do produto: 1	R\$ 3,58	200	Unidades	R\$ 716,00
287	373528	FIXADOR CITOLÓGICO (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SOLUÇÃO PARA FIXAÇÃO DE LÂMINA, À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO E POLIETILENOGLICOL) SPRAY 100 ML	R\$ 7,74	300	Unidades	R\$ 2.322,00
288	373715	Órtese Externa Para Coluna Vertebral - Não Implantável Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-Hospitalar Revestimento: Acolchoado Tipo Fecho: Velcro Com 5 Cm Tamanho: Pequeno Característica Adicional: Sem Metal, Radiotransparente	R\$ 17,62	150	Unidades	R\$ 2.643,00
289	409706	LAMINA P MICROSCOPIA ESTREMITADE FOSCA, 26X76MM.CAIXA C 50UNI.	R\$ 6,68	250	Caixas	R\$ 1.670,00
290	452988	Fio Guia para Intubação Portex O Fio Guia para Intubação	R\$ 29,15	30	Unidades	R\$ 874,50
291	487403	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, 6-0, PRETO, 45 CM, C/AGULHA, 1/2 CÍRCULO CORTANTE, 1,50 CM, ESTÉRIL	R\$ 29,14	720	Unidades	R\$ 20.980,80
292	338605	Lanceta para coleta de sangue capilar de medio fluxo (destro, glicose capilar, tempo de sangramento, triagem de doador em banco de sangue)	R\$ 0,10	2000	Caixas	R\$ 200,00
293	452193	Tala de papelão para imobilização Tam. P Pacote com 10 unidades	R\$ 1,81	1000	Pacotes	R\$ 1.810,00
294	436854	SAPATILHA HOSPITALAR, NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, C/ ELÁSTICO, C/ COR, CERCA DE 20 G/M2, ÚNIC	R\$ 7,25	10000	Unidades	R\$ 72.500,00
295	487410	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO 5-0 C/AGULHA 2,0CM CILÍNDRICA 1/2 CIRC. ESTÉRIL (CAIXA C/ 24UNIDADE)	R\$ 30,95	720	Unidades	R\$ 22.284,00
296	438061	PAPEL TERMOSENSÍVEL , 216MM, 30 M, ECG	R\$ 22,78	200	Unidades	R\$ 4.556,00

297	435901	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO NASOENTERAL, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE Nº8, COMPRIMENTO CERCA 100 CM, CONECTOR CONECTOR EM Y C/ TAMPA	R\$ 8,36	200	Unidades	R\$ 1.672,00
298	436004	Sonda de folley com duas vias nº 22	R\$ 2,10	300	Unidades	R\$ 630,00
299	446603	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 10X4,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR. EMBALAGEM 4,5M.	R\$ 2,91	800	Rolos	R\$ 2.328,00
300	616019	FRALDA DESCARTÁVEL, MARCA: BIG FRAL OU TENNA, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 90 KG.	R\$ 2,96	3600	Unidades	R\$ 10.656,00
301	478110	PROTETOR SOLAR FPS 60/70/80 CREME 120 G	R\$ 24,43	1000	Unidades	R\$ 24.430,00
302	435901	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO NASOENTERAL, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE Nº10	R\$ 8,92	200	Unidades	R\$ 1.784,00
303	302674	FILTRO VENTILAÇÃO MECÂNICA, ESTÉRIL, AUTO UMIDIFICADOR, P/ CIRCUITO DE RESPIRADOR MEC., ESPAÇO MORTO PADRÃO P/ TAMANHO ADULTO, HIGROSCÓPICO, BACTERIOSTÁTICO, BACTERIANO,VIRAL, DESCARTÁVEL	R\$ 6,31	300	Unidades	R\$ 1.893,00
304	20869	Manta cobertor térmica aluminizada, indicada para o resgate de pacientes, quando for necessário manter o calor do corpo, evitando o choque térmico. Reflete o calor do corpo e protege dos raios solares.	R\$ 5,50	120	Unidades	R\$ 660,00
305	452157	Tala de papelão para imobilização Tam. M Pacote com 10 unidades	R\$ 3,09	1000	Pacotes	R\$ 3.090,00
306	616774	Torneira com 3 vias - confeccionada em plástico rígido, resistente, estéril , com sistema de conexão luer-lock de boa adaptação, três conectores sendo dois fêmeas e um macho.	R\$ 0,65	4000	Unidades	R\$ 2.600,00
307	396146	Swab plástico com cary blair estéril, coletor anexado a tampa. Swab com sistema coletor de amostra e transporte	R\$ 0,16	800	Unidades	R\$ 128,00
308	395538	RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML, PLÁSTICO, GRADUADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 0,88	8000	Unidades	R\$ 7.040,00
309	620105	Luva cirúrgica descartável estéril em látex natural nº 8,5	R\$ 1,22	12000	Pares	R\$ 14.640,00
310	398705	Pvpi Degermante 10% 1000ml, É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente;	R\$ 38,97	100	Litros	R\$ 3.897,00

311	381706	Lugol 2% - solução iodo iodetada a 2% em frasco âmbar -frasco contendo 1000ml.	R\$ 77,43	144	Frascos	R\$ 11.149,92
312	452156	Tala de papelão para imobilização Tam. G Pacote com 10 unidades	R\$ 9,58	1000	Pacotes	R\$ 9.580,00
313	398706	PVPI Tópico 10 % 1000ml. É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente.	R\$ 40,91	200	Frascos	R\$ 8.182,00
314	435413	Umidificador para manometro. tampa em nylon; capacidade de 250 ml; tubo com borbulhador; copo translúcio com indicação de nível.	R\$ 14,15	100	Unidades	R\$ 1.415,00
315	610292	Equipo com câmara de gotejamento flexível, com filtro e entrada de ar, pinça rolete, corta fluxo dedicado	R\$ 26,13	100	Caixas	R\$ 2.613,00
316	390633	Equipo fotoprotetor com câmara de gotejamento flexível com filtro e entrada de ar, pinça rolete, corta fluxo dedicado,	R\$ 19,59	100	Caixas	R\$ 1.959,00
317	269943	ALCOOL EM GEL 70% 500ML-Álcool etílico - Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl), Apresentação: Gel,	R\$ 4,64	1000	Frascos	R\$ 4.640,00
318	358885	DESINCROSTANTE 1KG-Desincrostante para limpeza hospitalar em pó 1Kg; Detergente Desencrostante; Alcalino;	R\$ 30,45	60	Unidades	R\$ 1.827,00
319	358885	COLETOR DE URINA BOLSA SISTEMA ABERTO (ADULTO), 2000ML.	R\$ 0,32	2000	Unidades	R\$ 640,00
320	481426	"DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA, C/ EXTENSOR Nº 6, C/ PRESERVATIVO DE LÁTEX, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL"	R\$ 1,82	6000	Unidades	R\$ 10.920,00
321	610307	EQUIPO BOMBA INFUSORA, PARAENTERAL,PVC CRISTAL, CAMARA FLEXIVEL C/ FILTRO AR, BURETA RIGIDA, C/ ALÇA, C/ INJETOR 150 ML/MIN, (FOTO SENSÍVEL ESTERIL) ICA SET. SAMTRONIC.	R\$ 21,64	500	Unidades	R\$ 10.820,00
322	610306	EQUIPO BOMBA INFUSORA, PARAENTERAL,PVC CRISTAL, CAMARA FLEXIVEL C/ FILTRO AR, BURETA RIGIDA, C/ ALÇA, C/ INJETOR 150 ML/MIN, ICA SET. SAMTRONIC.	R\$ 19,65	500	Unidades	R\$ 9.825,00
323	415575	FILME PARA RAO-X, 18 CM, 24 CM	R\$ 144,12	70	Unidades	R\$ 10.088,40
324	435897	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO NASOENTERAL, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE Nº6, COMPRIMENTO CERCA 60 CM	R\$ 8,85	200	Unidades	R\$ 1.770,00
325	30113	TESTE RÁPIDO - COVID-19 E INFLUENZA A E B ( KIT SIMULTANEO	R\$ 9,03	5000	Unidades	R\$ 45.150,00
326	456408	REANIMADOR, SILICONE, MANUAL, 2500 ML, BALÃO E MÁSCARA SILICONE,VÁLVULA ESCAPE, TAMANHO ADULTO	R\$ 120,27	20	Unidades	R\$ 2.405,40



327	456410	REANIMADOR MANUAL, SILICONE, CERCA 500 ML, MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, VÁLVULA UNIDIRECIONAL	R\$ 112,72	50	Unidades	R\$ 5.636,00
328	461243	Eletrodo para monitorização cardíaca precordial.	R\$ 0,28	20000	Unidades	R\$ 5.600,00
329	428341	CABO TENS NEURODYN-CABOS TENS/FES COMPATÍVEL COM ELETROESTIMULADOR IBRAMED NEURODYN II (PRETO E LARANJA)	R\$ 89,04	50	Unidades	R\$ 4.452,00
330	428341	CABO TENS NEURODYN VERDE E AZUL	R\$ 96,75	50	Unidades	R\$ 4.837,50
331	395538	RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML, PLÁSTICO, GRADUADO, ESTÉRIL, DESCARTAVEL	R\$ 0,99	8000	Unidades	R\$ 7.920,00
332	432596	ALCOOL ABSOLUTO 99,8 %-FRASCO CONTENDO 1000ML	R\$ 12,69	300	Unidades	R\$ 3.807,00
333	269941	ALCOOL ETILICO 70%- FRASCO CONTENDO 1000ML.	R\$ 7,19	3000	Litros	R\$ 21.570,00
334	269941	ALCOOL ETILICO 70%- FRASCO CONTENDO 500ML.	R\$ 5,98	3000	Litros	R\$ 17.940,00
335	444849	ALCOOL ETILICO 96%- FRASCO CONTENDO 1000ML.	R\$ 7,33	800	Frascos	R\$ 5.864,00
336	440573	ALCOOL IODADO 1%-FRASCO CONTENDO 1000ML.	R\$ 18,85	300	Frascos	R\$ 5.655,00
337	348040	Ácido peracético a 0,2% - dosagem mínimo de 0,2% forma física solução aquosa. 1 litro	R\$ 60,66	120	Litros	R\$ 7.279,20
338	609639	Equipo para infusão venosa macrogotas - com ponta vazadora munida de protetor, câmara de gotejamento flexível, pinça tipo rolete, injetor lateral e conector com protetor, estéril e apirogênico.	R\$ 1,06	40000	Unidades	R\$ 42.400,00
339	437860	Esparadrapo 2,5cm x 4,5m - fita adesiva, tamanho 2,5cmx4,5m, com dorso em tecido de algodão, impermeabilizado em uma das faces, com boa adesão na forma de carretel plástico rígido com capa de proteção.	R\$ 3,47	5000	Unidades	R\$ 17.350,00
340	439001	Esparadrapo microporoso - fita hipoalérgica, tamanho 25mmx4,5m constituída de rayon de viscose com adesivo acrílico e em rolo com capa protetora.	R\$ 6,29	5000	Unidades	R\$ 31.450,00
341	439001	Esparadrapo microporoso - fita hipoalérgica, tamanho 10mmx4,5m constituída de rayon de viscose com adesivo acrílico e em rolo com capa protetora.	R\$ 6,64	5000	Unidades	R\$ 33.200,00
342	269979	Compressa de gaze não estéril 7,5cm x 7,5cm - compressa em tecido tipo tela com 11 fios/cm2, dispostas em maneira uniforme, de algodão purificado, hidrófilo, isento de alvejantes óticos, proporcionando 8 camadas uniformes. Pacote c/ 500 unidades	R\$ 16,53	500	Pacotes	R\$ 8.265,00
<b>Valor Global:</b>						<b>R\$ 5.113.362,39</b>



## **8. DETALHAMENTO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA**

23.1 Para atender às necessidades apresentadas no tópico 2, do presente Estudo técnico Preliminar, será necessário realizar a compra de material médico hospitalar e produtos para saúde a empresas especializadas, através de processo licitatório.

23.2 O procedimento para compra de material médico hospitalar e produtos para saúde se deve pela necessidade de manter um estoque para uso conforme a demanda, contribuindo para a saúde das pessoas atendidas na rede pública do Município, garantindo assim um atendimento digno.

23.3 A contratação do objeto será realizada através da modalidade definida pelo setor jurídico e setor de licitação, ficando sob a responsabilidade do Setor de Licitação, para a realização do certame.

23.4 Todos os produtos deverão ser transportados conforme normas da Vigilância Sanitária e apresentar perfeitas condições de uso. O transporte dos materiais médicos hospitalares e produtos para saúde deverá ser feito em veículo adequado, com finalidade apropriada.

## **24 JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

24.1 O objeto da contratação trata aquisição de material médico hospitalar e produtos para saúde, sendo assim, poderá o fornecimento previsto no certame ser atendido de forma plena por mais de uma empresa interessada, sem prejudicar a execução do objeto. sendo assim o parcelamento do objeto poderá ser aplicado, com vistas a conseguir uma maior economicidade na contratação, sem perder de vista a eficiência, atendendo aos princípios estabelecidos no art. 5º da lei 14.133/21.

24.2 Portanto, a área demandante opta pelo parcelamento da solução, uma vez que o objeto da contratação pode ser realizado por empresas distintas, sem prejudicar na eficiência da execução do objeto. Ademais, o parcelamento não traz prejuízo econômico para administração, pelo contrário, a escolha amplia o mercado e consequentemente, possibilita maior competitividade.

## **25 PROVIDÊNCIAS ADICIONAIS**

25.1 Manter as unidades de saúde que receberão os materiais médico-hospitalares e produtos para saúde em perfeitas condições, preparados e devidamente equipados para receber os fornecimentos dos itens, inclusive com climatização padronizada;

25.2 Para realização da contratação, faz-se necessário proceder ainda:

25.2.1 Definição dos servidores que farão parte da equipe de fiscalização/gestão contratual;

25.2.2 Capacitação dos fiscais/gestores a respeito do tema objeto da contratação;

25.2.3 Definição dos locais onde ocorrerá o fornecimento dos itens;

25.2.4 Definição de planos de trabalho e das rotas que serão utilizadas no fornecimento dos itens, com vistas à boa execução contratual;

25.2.5 Realizar um planejamento estratégico e sustentável para o descarte dos materiais utilizados pelos profissionais de saúde, evitando a contaminação da população.

## **26 CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES**

26.1 Em razão da solução escolhida no presente estudo, não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

## **27 DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

27.1 A expectativa dos resultados a serem alcançados com a presente contratação são:

- 27.1.1 A aquisição de Contratação de empresas especializadas no fornecimento de **MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E PRODUTOS PARA SAÚDE**, a fim de atender as necessidades da Atenção Básica, Hospital Municipal e Rede Especializada do Município de Moreno/PE.
- 27.1.2 Garantir um tratamento de saúde digno a população, proporcionado um fornecimento seguro e ininterrupto de material médico hospitalar e produtos para saúde;
- 27.1.3 Assegurar o acesso amplo aos materiais médico hospitalar e produtos para saúde do sistema municipal de saúde, em conformidade com as normas e regulamentos sanitários vigentes, garantindo a saúde e segurança dos consumidores, ainda de acordo com a Lei n. 14.133/2021.
- 27.1.4 Garantir a pontualidade na entrega dos materiais médico hospitalares e produtos para saúde conforme os cronogramas estabelecidos pelas Secretarias demandantes, bem como a eficiência operacional dos caminhões pipa, otimizando os recursos e minimizando os custos operacionais.
- 27.1.5 Assegurar a satisfação do cidadão usuário, através da prestação de serviços de qualidade, atendimento ágil, e solução de eventuais problemas de forma rápida e eficaz.
- 27.1.6 Pretende-se a melhor execução dos serviços contratados, em decorrência dos princípios de eficiência e sustentabilidade.
- 27.1.7 Minimização de possíveis inadimplementos contratuais em decorrência de situações que possam gerar desgastes ou custos para a Prefeitura municipal de Moreno e consequente comprometimento da qualidade dos serviços.
- 27.1.8 Melhor execução dos serviços contratados, em decorrência dos princípios de eficiência e sustentabilidade

### 28 POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E FORMA DE TRATAMENTO

- 28.1 Material médico hospitalar e produtos para saúde são produtos químicos e geram, portanto, resíduos tóxicos. Quando são descartados de forma incorreta ou no lixo domiciliar causam agressões ao meio ambiente, contaminando o solo e os lençóis freáticos. Por isso, estes resíduos deverão ter destino correto, e uma gestão sustentável, estando submetida as normas ambientais.
- 28.2 Faz-se necessário sempre manter os usuários informados acerca da forma correta de descarte, bem como o município fornecer meios para que o descarte correto possa de fato acontecer.
- 28.3 Deve ser destacado que a contratante deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e à saúde dos trabalhadores e envolvidos na prestação dos serviços.
- 28.4 A CONTRATADA deverá observar ainda as seguintes legislações pertinentes:
  - 28.4.1 Logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável;
  - 28.4.2 Observar a Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de 2010, que dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens, contratação de serviços ou obras pela Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e dá outras providências.
  - 28.4.3 Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de material.
  - 28.4.4 Resolução CONAMA nº 401, de 4 de novembro de 2008, que estabelece os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio para pilhas e baterias comercializadas no território nacional e os critérios padrões para o seu gerenciamento ambientalmente adequado, e dá outras providências.
  - 28.4.5 Art. 33, inciso VI, da Lei Federal nº 12.305/2010, que dispõe sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos, de abrangência nacional, determina que os fabricantes, importadores,

distribuidores e comerciantes de produtos eletroeletrônicos e seus componentes são obrigados a estruturar e implementar sistemas de logística reversa, mediante retorno dos produtos e embalagens após o uso pelo consumidor, de forma independente do serviço público de limpeza urbana e de manejo dos resíduos sólidos.

28.4.6 Especificar peças e componentes certificados pelo INMETRO, de acordo com a legislação vigente.

28.5 Ressalta-se ainda que, a escolha da solução considerou as boas práticas de otimização de recursos, redução de desperdícios e menor poluição, optando, portanto, pela alternativa que causará menos impacto ambiental.

## **29 DESRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

29.1 Mediante a soluções encontradas, se faz menos onerosa para administração, a abertura de procedimento licitatório para registro de preços para aquisição gradativa de materiais hospitalares e produtos de saúde de maneira parcelada, no período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme Art. 84 da Lei nº 14.133/21. Para economicidade da contratação deverá ser utilizada o recurso da competitividade entre empresas do ramo, mediante regular e adequar procedimento instrutório em conformidade com as previsões da legislação pertinentes, cujo fator preponderante será o “Menor preço por item”. 14.2. A referida aquisição nos moldes propostos neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, visa atender as necessidades da administração municipal, no atendimento às demandas de saúde, a fim de atender a Atenção Básica, Serviço de Pronto Atendimento e Rede Especializada do Município de Moreno/PE.

29.2 A necessidade da aquisição foi demonstrada no item 2 deste Estudo Técnico Preliminar – ETP.

29.3 Os requisitos da contratação foram elencados no item 5 do Presente Estudo Técnico Preliminar – ETP.

29.4 Foram analisadas as possíveis soluções no item 8 do Presente Estudo Técnico Preliminar – ETP.

Portanto, a aquisição destes insumos, destina-se a cumprir as metas pactuadas no planejamento de contratações anual, outrossim visa garantir os atendimentos socioassistenciais, dentro dos padrões de qualidade almejados e das normas de segurança pertinentes tanto para os colaboradores, quanto para os usuários dos diversos setores públicos

**Moreno/PE, 12 de maio de 2025.**

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORENO-PE**  
**RAMON NASCIMENTO**  
Gestor do FMS

**DR. Odilon José R Ferreira**  
Farmacêutico – CRF/PE 3390  
Responsável Técnico